
Kongl. DyHajits tal
på rikssalen vid riksdagens öppnande

den 17 Januari 1901.

Gode herrar och svenske män!

IVlin Konungslige högt älskade Fader har uppdragit åt mig att bringa Eder Sin 

helsning och Sitt välkommen till Edert ansvarsfulla arbete. Hans Majestät Konungens 
helsotillstånd har icke medgifvit Honom att, såsom Han lifligt önskat, i dag komma 
Eder här till mötes, men Han hoppas dock att med det snaraste kunna återtaga riks
styrelsen.

De överenskommelser, som afslutades vid fredskonferensen i Haag, hafva nu trädt 
i kraft. Bland dem förtjena att med särskild tillfredsställelse nämnas konventionen 
för biläggande på fredlig väg af mellanfolkliga tvister samt konventionen angående 
tillämpning under krig till sjös af Genever-konventionens grundsatser.

De Förenade Rikena befinna sig allt fortfarande i vänskapligt förhållande till alla 
främmande magter. Ingen anledning finnes, att icke detta lyckliga tillstånd skall få 
fortfara, fjerran såsom de Förenade Rikena hålla sig från all inblandning i andra 
magters angelägenheter.

En stor uppgift har blifvit oss anförtrodd genom upprättandet af den institution, 
som bär namn af Nobelstiftelsen. Den är afsedd att främja höga kulturändamål, hvilka 
ega betydelse för alla civiliserade folk, likasom de pris den skall utdela böra tillkomma 
de värdigaste, utan afseende på nationalitet.

Den öfningstid, som gällande värnpligtslag bestämmer, är allt för kort. För att 
åt de värnpligtiges alla klasser bibringa den fasthet, som endast en längre öfningstid 
kan skänka, och i ändamål att vinna jemväl andra nödiga förbättringar inom försvars
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verket, föreslår Kongl. Majestät Eder att antaga ny värnpligtslag samt att, i samman
hang dermed, bifalla väsentliga ändringar i härens och flottans organisation. En följd 
häraf blifver indelningsverkets fullständiga upphörande.

De bördor, som härigenom påläggas Sveriges folk, äro visserligen icke ringa. Men 
Kongl. Majestät hyser den fasta tillförsigt, att under vårt lands numera ökade välstånd 
dessa skola kunna bäras utan hämmande inverkan på landets jemna utveckling i olika 
rigtningar. Den ökning i statsinkomst, som förslagens genomförande kräfver redan 
för år 1902, föreslår Kongl. Majestät Eder att bereda genom tilläggsbevillning.

Af Eder begärd utredning pågår rörande de förutsättningar och vilkor, under 
hvilka valrätten till Riksdagens andra kammare må kunna utsträckas.

Förslag till lag angående ersättning för skada i följd af olycksfall i arbete kom
mer att ännu en gång Eder föreläggas, fotadt på sådana grunder, som under öfver- 
läggningar i frågan hos Eder synts hafva vunnit största tillslutningen.

Andra vigtiga lagförslag komma jemväl att Eder pröfning underställas.
Landet har under det förflutna året hugnats med en god skörd.
Kongl. Majestät har Sin uppmärksamhet oaflåtligt fästad på angelägenheten af att 

kunna, i större omfattning än för närvarande, tillgodogöra den rikedom, vi ega i våra 
talrika vattenfall och torfmossar, för att på sådant sätt komma i mindre beroende af ut
landet vid beredandet af drifkraft för vår industris och våra kommunikationers behof.

Den särdeles ogynsamma ställning, hvari extra lärare vid rikets allmänna läroverk 
befinna sig, föranleder Kongl. Majestät att äska medel för inrättande af ett större 
antal ordinarie befattningar vid dessa läroverk.

Då den stegring i priset på åtskilliga lifvets förnödenheter, som under senare 
åren inträdt, fortfarande gör sig gällande, finner Kongl. Majestät Sig äfven i år böra 
förelägga Eder förslag om anvisande af tillfälligt lönetillskott åt flertalet af statens 
tjensteman.

I Konungens namn förklarar jag detta riksmöte öppnadt och nedkallar öfver 
Eder och Edert arbete Guds rikaste välsignelse, tillförsäkrande Eder, gode herrar 
och svenske män, att i Konungens nåd och ynnest städse vara inneslutne.

Stockholm 1901. Kimgl. Boktryckeriet.



Rättelse

i Kongl. Maj:ts nåd. proposition n:o 30.

Sid. 13, rad. 12 och 13 uppifrån står: den 31
läs: den 29
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